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Özet 
Bu çalışmada, Dryocosmus kuriphilus’un normal bitki gelişimine etkisi, böceğin zararının görüldüğü 
ağaçlardan alınan sürgün örneklerinin incelenmesi aracılığıyla araştırılmıştır. Böceğin ağaçlarda 
meydana getirdiği zarar sınıflandırılmıştır. Castanea sativa Miller (Anadolu kestanesi) ağaçlarında 
meydana gelecek anormal organ gelişimi ve artım kayıpları değerlendirilmiştir. Arazi çalışmaları, Artvin 
Orman İşletme Müdürlüğü Taşlıca Orman İşletme Şefliği ormanlarında gerçekleştirilmiştir.                          
D. kuriphilus zararı bulunan ağaçlardan 50 cm uzunluğunda toplam 114 adet sürgün kesilmiştir. 
Sürgünler üzerinde 2775 nod değerlendirilmiştir. Nodlardan gelişen yaprak, tomurcuk ve sürgünlerin 
zarar görüp görmediği kaydedilmiş ve zarar sınıflandırmaları yapılmıştır. İncelenen sürgünlerde               
D. kuriphilus, bitkisel organların geliştiği nodların %43.71’ine zarar vermiştir. Zararın görülme sıklığı 
zararın şiddetiyle birlikte artmıştır. Tespit edilen zararın %67.85’i sürgünlerde, %31.66’sı yapraklarda 
ve %0.49’u tomurcuklarda tespit edilmiştir. Tespit edilen toplam zararın %66.86’sı anormal bir sürgün 
gelişimine neden olan ve bir sonraki vejetasyon döneminde sürgün ölümüne neden olabilecek 
niteliktedir. Toplam zararın %25.06’sı yaprak ayasının tamamen deforme olmasına neden olmuştur. 
Gelecek birkaç yıl içerisinde kestane ağaçlarında sürgün gelişiminin olumsuz etkileneceğini ve artım 
kayıplarının yaşanabileceğini vurgulamak gerekir. 
 
Abstract 
In this study, the effect of Dryocosmus kuriphilus on normal plant growth was investigated by 
examining shoot samples that were cut from damaged trees. Gall wasp damage was classified. 
Abnormal organ development and growth losses in Castanea sativa Miller (Anatolian chestnut) trees 
were evaluated. Field studies were carried out in Artvin Directorate of Forestry, Taşlıca Forest Division. 
A total of 114 shoots of 50 cm were cut from damaged trees. A total of 2775 nodes were evaluated 
on the sampled shoots. Leaves, buds and shoots developing from the nodes were recorded as 
damaged or undamaged, and the damage classification was done. In the examined shoots,                         
D. kuriphilus has damaged 43.71% of the nodes where vegetative organs were developing. Frequency 
of the damage has increased with the severity of damage. Of the damage, 67.85% was detected on 
shoots, 31.66% on leaves and 0.49% on buds. Of the total damage examined, 66.86% of the damage 
has caused abnormal shoot development and can cause shoot death in the following vegetation 
period. 25.06% of the total damage has caused complete deformation of the leaf lamina. It should be 
emphasized that shoot development in chestnut trees will be negatively affected and growth losses 
may occur in the next few years. 

 

GİRİŞ 

Kestane gal arısı (KGA), Dryocosmus kuriphilus Yasumatsu 
(Hymenoptera: Cynipidae) küresel ölçekte etkili olan bir 
kestane (Castanea spp.) zararlısıdır. Doğal yayılış alanı Çin 
olan KGA (Oho ve Shimura 1970), Japonya’da 1940’ta, 
Kore’de 1963’te, ABD’nin Georgia eyaletinde 1974’te ve 
Avrupa’da ilk kez 2002’de İtalya’da kaydedilmiştir 
(Brussino ve ark. 2002, EPPO 2005, Gibbs ve ark. 2011). 
Türkiye’de ilk defa 2014’te Yalova’da tespit edilmiştir. 

Böceğin Yalova ve Bursa illerindeki bazı kestane bahçeleri 
ile yaklaşık 2000 ha büyüklüğündeki orman alanında 
bulunduğu kaydedilmiştir (Çetin ve ark. 2014). KGA tespit 
edildiği günden itibaren yayılışını hızla genişletmiş, önce 
Marmara ve Karadeniz Bölgesindeki kestane alanlarına 
ardından da ülkemizdeki tüm kestane yetişen alanlara 
yayılmıştır (İpekdal ve ark. 2017, Yıldız ve ark. 2020, Aksu 
ve ark. 2022). 
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İstilacı böcekler içerisinde en çok sayıda üyesi bulunan 
takımlardan biri Hymenoptera takımıdır (Avtzis ve ark. 
2019). KGA, doğal yayılış alanının dışındaki ülkelere 
yerleşen çok sayıdaki istilacı yabancı Hymenopter 
türünden biridir. Kısmen küçük boyutta olmaları yayılış 
gösterdikleri alanlarda tespit edilmelerini zorlaştıran 
etkenlerden biridir (Roques 2010, Avtzis ve ark. 2019). 
Yerli olmayan türler genellikle bulaştıkları veya 
taşındıkları yeni bölgelerdeki populasyonlarını 
düzenleyecek etkenlerin eksikliği nedeniyle istilacı hale 
gelirler (Elton 1958, Lockwood ve ark. 2007, Davis 2009). 
İstilacı bir böcek türünün yeni yayılış gösterdiği bir 
bölgedeki konukçu bitkilerin duyarlılığı ve dağılımı, 
değişen rekabetçi etkileşimler ve belki de en önemlisi 
doğal düşmanlarının bulunmayışı yabancı bir türün 
yayılışının ve zararının boyutunu etkileyen en önemli 
biyotik faktörler arasında yer almaktadır (Graziosi ve 
Rieske 2013).  

KGA, telitoki gösteren univoltin bir türdür (Otake ve ark. 
1982). Populasyonun tamamı dişilerden oluşur. Dişiler yaz 
aylarında Castanea spp. tomurcuklarına yumurta bırakır. 
Yumurtalar 30-40 gün içinde açılır. İlk dönem larvalar kışı 
tomurcukların içinde geçirir. Larvalar sonraki ilkbaharda 
tomurcuklar açıldığında beslenmeye başlar ve içinde 
geliştiği ve ergin çıkana kadar beslendiği gallerin 
oluşumuna neden olur (Cho ve Lee 1963). Ergin 
KGA’larının çıkışından sonra, odunsu galler genellikle 
birkaç yıl boyunca dallarda kalır (Brussino ve ark. 2002, 
Avtzis ve ark. 2019). KGA gallerinde değişen sayıda larva 
olabilmektedir (Panzavolta ve ark. 2012, Bernardo ve ark. 
2013). Bir alanda gelişen KGA populasyonu, toplam gal 
sayısı ile örneklenen gallerde bulunan ortalama larva 
sayısı çarpılarak tahmin edilebilmektedir (Miyashita ve 
ark. 1965). 

Türkiye için önemli bir orman ağacı ve tıbbi ve aromatik 
bir bitki olan Castanea sativa Miller (Anadolu kestanesi) 
ulusal ve uluslararası ticarette ekonomik değeri yüksek 
ürünler sağlamaktadır. Geleneksel olarak odun 
hammaddesi ihtiyacını karşılaması yanında meyvesi, 
kendine özgü kokusu olan kestane çiçeklerinin bal 
üretiminde rol oynaması, tanence zengin koyu renkli 
odununun gemi yapımında ve mobilya ve yapı 
endüstrisinde kullanımı kestane ormanlarının yayılış 
gösterdiği bölgelerdeki yöre halkına ve ülke ekonomisine 
önemli katkılar sunmaktadır. Türkiye, 2016-2020 
dönemindeki ortalama 64.750 ton kestane üretimi ile 
dünyada ikinci (Okan ve Köse 2022), Avrupa’da ise birinci 
sırada yer almaktadır (Ingino ve ark. 2006). 

Hızlı yayılma kabiliyeti ve buna bağlı olarak meydana 
getirdiği ekolojik ve ekonomik zararı, KGA’nı kestane 
türlerinin (Castanea spp.) dünya çapındaki en önemli 
zararlılarından biri haline getirmiştir (EFSA 2010). 
Vejetasyon döneminin başında sürgünlerde oluşan galler 
sürgünlerin uzamasını engeller ve toplam fotosentez 
alanının azalmasına yol açar. Gallerin bulunduğu 
yapraklarda yaprak ayası küçülür ve fotosentez alanı 
azalır. Çiçek sayısı da azaldığından kestane balı üretimi 
etkilenmektedir (Kato ve Hijii 1997, Moriya ve ark. 1992, 
İpekdal ve ark. 2017). KGA, Avrupa’da kestane meyvesi 
üretiminde %80'e varan verim kayıplarına neden 
olmuştur (Battisti ve ark. 2014). Buna ek olarak, kestane 
ağaçlarında artım kaybına (Gehring ve ark. 2018) ve 
ağaçların sağlığında genel bir düşüşe yol açmıştır (EFSA 2010). 

Bu çalışmada, KGA’nın normal bitki gelişimine etkisi, arazi 
çalışmalarında böceğin zararının görüldüğü ağaçlardan 
alınan sürgün örneklerinin incelenmesi aracılığıyla 
araştırılmıştır. Böceğin ağaçlarda meydana getirdiği zarar 
sınıflandırılmıştır. Kestane ağaçlarında meydana gelecek 
anormal organ gelişimi ve artım kayıpları 
değerlendirilmiştir. 

MATERYAL VE YÖNTEM 

Arazi çalışmaları 2022 yılı vejetasyon döneminde, Artvin 
Orman İşletme Müdürlüğü Taşlıca Orman İşletme Şefliği 
ormanlarında gerçekleştirilmiştir. Toplam 57 adet                 
C. sativa ağacından örnek alınmıştır. Örnekleme 
yapılırken, 657 m’den başlayarak 1282 m yükseltiye kadar 
50 – 100 m aralıklarla, KGA zararı bulunan ağaçlardan 50 
cm uzunluğunda toplam 114 adet sürgün kesilmiştir. 
Sürgünler üzerinde 2775 nod değerlendirilmiştir. 
Nodlardan gelişen yaprak, tomurcuk ve sürgünlerin zarar 
görüp görmediği kaydedilmiş ve zarar görenlerin zarar 
sınıflandırması yapılmıştır. KGA zararının 
sınıflandırılmasında, Maltoni ve ark. (2012)’nın 
oluşturdukları sınıflandırma esas alınmıştır. Alınan 
örnekler üzerinde KGA’na ait toplam 1213 gal 
değerlendirilmiştir. 

Kestane Gal Arısına Ait Zararın Sınıflandırılması 

Her bir sürgünde, sürgünün uç kısmından taban kısmına 
doğru nodlar incelenmiştir. Her bir noddan gelişen 
yaprak, tomurcuk ve sürgünlerin zarar görüp görmediği 
kaydedilmiştir. Zarara uğrayan nodlardaki anormal 
gelişim fotosentez alanında azalmaya yol açmaktadır. 
Sürgünlerde tespit edilen zararın sınıflandırılmasında 
Maltoni ve ark. (2012)’nın Toskana (İtalya)’da Castanea 
sativa sürgünlerini örnekleyerek yürüttükleri 
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çalışmalarında oluşturdukları sınıflandırma kullanılmıştır. 
Kullanılan sınıflandırma ve her bir sınıfın açıklaması 
Çizelge 1’de sunulmuştur. Zarar sınıfında yer alan YSt 
yaprak stipülünü, YA yaprak ayasını, S sürgünü, T faal 
olmayan tomurcuğu ifade etmektedir ve KGA’nın neden 
olduğu zararın bitki üzerindeki konumunu 
göstermektedir. Kısaltmaların yanında yer alan 0-1-2 
sayıları ise bitkisel organlar üzerindeki zararın derecesini 
artan oranda belirtmektedir (Maltoni ve ark. 2012).  

Çizelge 1. Zarar sınıfları ve her bir zarar sınıfının açıklaması (Maltoni ve 
ark. 2012) 

Organ Zarar sınıfı Zarar sınıfının açıklaması 

 YSt0 
Gal stipulde bulunuyor ve küçük bir 
balon şeklini almış (Şekil 1a, 1b) 

Yaprak YA0 

Gal yaprak ana damarı üzerinde 
bulunuyor ve yaprak ayasının 
büyümesi oldukça normal (Şekil 1c, 
1d) 

 YA1 

Gal yaprak ana damarı üzerinde 
bulunuyor ve yaprak ayası deforme 
olmuş ve kısmen büyümüş (Şekil 1e, 
sol) 

 YA2 

Gal yaprak ana damarı üzerinde 
bulunuyor ve yaprak ayası tamamen 
deforme olarak horozibiği şeklini 
almış (Şekil 1e, orta ve sağ) 

Sürgün S0 

Galler (bir veya daha fazla) eksen 
boyunca veya bitişik yapraklarda 
bulunur ve eksen gelişimi neredeyse 
normaldir. Eksen üzerindeki galler 
sürgün çapında ani bir azalmaya 
neden olmaz (Şekil 2a) 

 S1 

Galler (bir veya daha fazla) eksen 
boyunca veya bitişik yapraklarda 
bulunur; eksen yönünün sapması ve 
eksen büyümesi ve çapının azalması 
belirgindir. Genellikle bu zarar, 
mevcut büyüme sezonu boyunca 
fotosentez alanında bir azalmaya 
neden olur ve bir sonraki vejetasyon 
döneminde sürgün ölümüne neden 
olur (Şekil 2b) 

 S2 

Galler (genellikle 1'den fazla) kesin 
olarak anormal bir sürgün gelişimine 
neden olur (galler topuza benzer 
şekilde yığılıdır). Topuz saplı olabilir. 
Bu zarar fotosentez alanını tehlikeye 
atar ve bir sonraki vejetasyon 
döneminde sürgün ölümüne neden 
olur (Şekil 2c, 2d, 2e) 

Tomurcuk T2 

Gal tomurcuğun büyümesini deforme 
eder ve balon şeklinde tomurcuk 
oluşur. Bu hasar gelecekteki herhangi 
bir organın gelişmesine izin vermez 
(Şekil 2f) 

 

 

BULGULAR 

İncelenen sürgünlerde, toplam 2775 noddan 1213 
(%43.71)’ünde KGA zararı tespit edilmiştir. Sürgünler 
üzerinde yer alan bitki organlarında görülen zarar şekli ve 
görülme sıklığı Çizelge 2’de sunulmuştur.  

KGA zararının %67.85’i sürgünlerde tespit edilmiştir. Zararın 
görülme sıklığı zararın şiddetiyle birlikte artmıştır. Gallerin 
eksen boyunca veya bitişik yapraklarda bulunduğu ve eksen 
gelişiminin neredeyse normal olduğu, gallerin sürgün 
çapında ani bir azalmaya neden olmadığı S0 zarar sınıfında, 
KGA zararı görülme sıklığı en az (%0.08) olmuştur. Gallerin 
kesin olarak anormal bir sürgün gelişimine neden olduğu S2 
zarar sınıfında, KGA zararı görülme sıklığı en yüksek (%66.86) 
olmuştur (Çizelge 2). 

Sürgünlerden sonra en çok zarar gören organ yapraklar 
olmuştur. KGA zararının %31.66’sını yapraklardaki galler 
oluşturmaktadır. Sürgünlerdeki duruma benzer şekilde, 
zararın görülme sıklığı zararın şiddetiyle birlikte artmıştır. 
Yaprak ayasının tamamen deforme olmasına neden olan 
YA2 zarar sınıfındaki galler zararın %25.06’sını 
oluşturmaktadır. YSt0, YA0 ve YA1 zarar sınıfında yer alan 
daha az zararlı yaprak galleri, zararın %6.6’sını oluşturmuştur 
(Çizelge 2). Faal olmayan tomurcuklardaki zarar %0.49 
olmuştur. En düşük düzeydeki zarar ise %0.25 oranında 
yaprak stipüllerinde meydana gelen zararın olmuştur 
(Çizelge 2). Oluşan gallerin 771 tanesi tekli (Şekil 3a, 3b), 160 
tanesi ikili (Şekil 3c, 3d) ve 282 tanesi çoklu gallerdir (Şekil 3e, 3f). 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

KGA’nın normal bitki gelişimine etkisinin araştırıldığı ve 
böceğin ağaçlarda meydana getirdiği zararın sınıflandırıldığı 
bu çalışmada, en çok zarar gören organ sürgünler olmuştur. 
Zarar gören bitkisel organlar bakımından sırasıyla yapraklar 
ve tomurcuklar sürgünleri izlemektedir. Benzer sonuçlar 
Maltoni ve ark. (2012) tarafından da elde edilmiştir. 
Sürgünler, yapraklar ve tomurcuklarda KGA zararının 
görülme sıklığı sırasıyla %67.85, %31.66 ve %0.49 olmuştur. 
Bu bitkisel organlardaki zararın görülme sıklığı Maltoni ve 
ark. (2012)’nın çalışmasında sırasıyla %54.2, %39.3 ve %6.5 
olarak belirlenmiştir. Her iki çalışmada da zararın görülme 
sıklığı sürgünler ve yapraklardaki hasarın şiddetiyle birlikte 
artmıştır. Sürgünlerde görülen zararın sıklığı en yüksek 
oranda S2 sınıfında (%66.86) kaydedilmiştir. Bu oran, diğer 
bitkisel organlar göz önünde bulundurulduğunda da yine en 
yüksek görülme sıklığı değerine sahiptir. Sürgünlerdeki bu 
zarar sıklığını yapraklarda YA2 sınıfında (%25.06) meydana 
gelen zarar izlemektedir.  
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Şekil 1. Yapraklarda görülen farklı zarar derecelerine ait örnekler 
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Şekil 2. Sürgün ve tomurcuklarda görülen farklı zarar derecelerine ait örnekler 
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Şekil 3. Tekli, ikili ve çoklu galler 

 
Çizelge 2. Bitkinin organlarında görülen zarar şekli ve görülme sıklığı 

Organ Zarar sınıfı Görülme sıklığı Toplam 

Yaprak 

YSt0 0.25 

31.66 
YA0 0.91 

YA1 5.44 

YA2 25.06 

Sürgün 

S0 0.08 

67.85 S1 0.91 

S2 66.86 

Tomurcuk T2 0.49 0.49 

Örneklenen ağaçların sürgünlerinde tespit edilen zararın 
%66.86’sı (S2 sınıfındaki zarar) anormal bir sürgün 
gelişimine neden olmuş ve bir sonraki vejetasyon 
döneminde sürgün ölümüne neden olabilecektir. Bu 
çalışma ölçeğinde tespit edilen zararın %25.06’sı (YA2 
sınıfındaki zarar) ise yaprak ayasının tamamen deforme 
olmasına neden olmuştur. Böylece toplam zararın 
%91.92’sini oluşturan S2 ve YA2 sınıfındaki zararlar 
ağaçlar üzerindeki sürgün gelişimini ve fotosentez alanını 

tehlikeye atmaktadır. Zararın geri kalan kısmının 
%5.44’ünü YA1 sınıfındaki deformasyonlar 
oluşturmaktadır. Bu zarar tipinde deforme olan yaprak 
ayası kısmen büyümekte ve fotosentez alanı yine 
azalmaktadır.  

Maltoni ve ark. (2012)’nın İtalya’da gerçekleştirdikleri 
çalışmada, S2 sınıfındaki (%30.4) zarar sıklığı en yüksektir. 
Bunu, S1 (%20.9) ve YA2 (%14.5) sınıfları izlemektedir. Bu 
çalışmada ve Maltoni ve ark. (2012)’nın çalışmasında en 
yüksek oranda zarar sürgünlerde görülmüştür. Ayrıca,  
yapılan bu çalışmada S2 sınıfındaki zararı YA2 sınıfı 
izlerken, Maltoni ve ark. (2012)’nın çalışmasında S2 
sınıfındaki zararı S1 sınıfındaki zarar izlemektedir. Maltoni 
ve ark. (2012)’nın çalışmasındaki S2 ve S1 sınıfındaki 
zararın görülme sıklığı toplam %51.3’tür.  

Yine bu çalışmada KGA’nın tek başına S2 sınıfındaki 
zararının görülme sıklığı %66.86 iken S2 ve S1 
sınıflarındaki zararın toplam görülme sıklığı %67.77 
olmuştur. S2 ve S1 sınıflarındaki zararın toplam görülme 
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sıklığı,  Maltoni ve ark. (2012)’nın çalışmasındaki S2 ve S1 
sınıfındaki zararın görülme sıklığının 1.32 katıdır. Benzer 
şekilde, YA2 sınıfındaki zararın görülme sıklığı, Maltoni ve 
ark. (2012)’nın çalışmasındaki sonucun yaklaşık 1.73 
katıdır.  

Bu çalışmada,  genellikle mevcut büyüme sezonu boyunca 
fotosentez alanında bir azalmaya neden olan ve bir 
sonraki vejetasyon döneminde sürgün ölümüne yol açan 
S1 sınıfındaki zararın görülme sıklığı %0.91’dir. Bu oran 
Maltoni ve ark. (2012)’de %20.9 olarak kaydedilmiştir. 

Bu çalışmada,  YSt0, YA0 ve S0 sınıflarının toplam görülme 
sıklığı %1.24’tür. Maltoni ve ark. (2012)’da aynı sınıfların 
toplam oranı %16.1’dir. Bu sınıflarda, yaprak ayasının 
büyümesi normaldir ve galler sürgün çapında ani bir 
azalmaya neden olmamaktadır, yani fotosentez alanında 
azalma sınırlı olmaktadır.  

Oluşan gallerin 771 tanesi tekli, 160 tanesi ikili ve 282 
tanesi çoklu gallerdir. İkili ve çoklu gallerin oranı %36.44 
olmasına rağmen alanda gelişmekte olan KGA 
populasyonun büyük bölümünü meydana 
getirebileceklerdir. 

Sonuç olarak, örneklenen sürgünlerde KGA, bitkisel 
organların geliştiği nodların %43.71’ine zarar vermiştir. 
Zararın görülme sıklığı zararın şiddetiyle birlikte artmıştır. 
Tespit edilen zararın %67.85’i sürgünlerde tespit 
edilmiştir. Bu zararı yapraklar ve tomurcuklarda meydana 
gelen zararlar izlemiştir. Tespit edilen toplam zararın   
%66. 86’sı anormal bir sürgün gelişimine neden olan ve bir 
sonraki vejetasyon döneminde sürgün ölümüne neden 
olabilecek niteliktedir. Toplam zararın 25.06’sı yaprak 
ayasının tamamen deforme olmasına neden olmuştur. 
Çalışma kapsamında tespit edilen KGA zararının 
%90’ından fazlası sürgün gelişimini ve fotosentez alanını 
olumsuz yönde etkileyen zararlardır. Gelecek birkaç yıl 
içerisinde kestane ağaçlarında sürgün gelişiminin olumsuz 
etkilenebileceğini ve artım kayıplarının yaşanabileceğini 
vurgulamak gerekir. Ağaçların gelişimindeki bu olumsuz 
durumlara çiçeklenme ve meyve verimindeki düşüş eşlik 
edecektir. Ekonomik anlamda yöre halkının geçim 
kaynaklarından olan bal üretiminin de olumsuz yönde 
etkileneceği aşikârdır. Geçmiş yıllarda yapılan 
çalışmalarda, böceğin zararından dolayı kestane 
ağaçlarında çiçek sayısının azaldığı kaydedilmiştir (Moriya 
ve ark. 1992, Kato ve Hijii 1997, Conedera ve Gehring 
2015, İpekdal ve ark. 2017, Yıldız ve ark. 2020). Yıldız ve 
ark. (2020), KGA’nın kestane ağaçlarının çiçeklerinde 
meydana getirdiği zararın Zonguldak ve Bartın illerindeki 

kestane balı üretimi için yüksek risk oluşturduğunu 
belirtmiştir. 

Gelecek dönemlerdeki çalışmalarda, sürgün ve yaprak 
gallerinde gal başına düşen larva sayısının, oluşan gallerin 
büyüklüğünün, yerli parazitoid türlerin varlığının ve 
etkinliğinin, klasik biyolojik mücadele kapsamında KGA 
zararı görülen alanlara salınan Torymus sinensis Kamijo 
(Hymenoptera: Torymidae)’nin zarar görülen ormanlara 
yerleşme durumunun ve etkinliğinin araştırılması önem 
taşımaktadır. Böylece zararın görüldüğü ormanlarda 
sonraki generasyonda KGA populasyonun büyüklüğü 
tahmin edilebilecek, var olan doğal parazitoid türleri ve 
etkinlikleri değerlendirilebilecek ve mücadele 
çalışmalarının daha entansif olarak planlanabilmesi 
sağlanacaktır.  
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